ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
мО внесении изменений в статьи 4 и 43 Закона Ставропольского края

"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,
находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой

Отечественной войны" и Закон Ставропольского края
"О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной
военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в статьи 4 и 43
Закона Ставропольского края "О мерах социальной поддержки отдельных кате­
горий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Вели­
кой Отечественной войны" и Закон Ставропольского края "О дополнительных со­
циальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социаль­
ной поддержки членов их семей" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основ­
ного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского
края для подписания и обнародования.

Председатель Ду:
Ставропольской

г. Ставрополь
30 ноября 2023 года
№ 875-VII ДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в статьи 4 и 43 Закона Ставропольского края
"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,

находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой
Отечественной войны" и Закон Ставропольского края

"О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной
военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз "О ме­

рах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в труд­
ной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны" следую­
щие изменения:

1) в статье 4:
а) в абзаце третьем части 3 слова "органом исполнительной власти Став­

ропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольско­
го края";

б) в части 4:
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
"Ежегодная денежная компенсация части стоимости путевки в санатор­

но-курортную организацию выплачивается военнослужащим с учетом особен­
ностей, установленных Законом Ставропольского края "О дополнительных со­
циальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах соци­
альной поддержки членов их семей".";

в абзаце четвертом слова "органом исполнительной власти" заменить сло­
вами "исполнительным органом";

2) статью 43 изложить в следующей редакции:
"Статья 43. Обеспечение размещения информации о предоставлении

мер социальной поддержки гражданам, находящимся
в трудной жизненной ситуации, и ветеранам Великой
Отечественной войны

Информация о предоставлении мер социальной поддержки гражданам, на­
ходящимся в трудной жизненной ситуации, и ветеранам Великой Отечественной
войны, установленных настоящим Законом, размещается в государственной ин­
формационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в соци­
альной сфере". Размещение данной информации в государственной информаци­
онной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфе­
ре", а также ее получение из указанной системы осуществляются в соответствии
с Федеральным законом "О государственной социальной помощи".".

2

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз "О до­

полнительных социальных гарантиях участникам специальной военной опера­
ции и мерах социальной поддержки членов их семей" следующие изменения:

1) в статье 3:
а) дополнить частью З1 следующего содержания:
"З1. Участнику специальной военной операции ежегодно в период с 2024 го­

да по 2028 год включительно предоставляется компенсация стоимости (части
стоимости) приобретенной им путевки в санаторно-курортную организацию, рас­
положенную на территории Российской Федерации (далее -  санаторно-курорт­
ная путевка), в размере стоимости (части стоимости) санаторно-курортной пу­
тевки, но не более 70 тыс. рублей.";

б) часть 6 изложить в следующей редакции:
"6. Дополнительные социальные гарантии, предусмотренные настоящей

статьей, предоставляются независимо от получения иных социальных гарантий,
мер социальной поддержки, установленных законодательством Российской Фе­
дерации или законодательством Ставропольского края, за исключением компен­
сации стоимости (части стоимости) приобретенной участником специальной во­
енной операции санаторно-курортной путевки, предусмотренной частью З1 на­
стоящей статьи.

При наличии у участника специальной военной операции права на получе­
ние компенсации стоимости (части стоимости) санаторно-курортной путевки по
нескольким основаниям, установленным законодательством Ставропольского
края, компенсация стоимости (части стоимости) санаторно-курортной путевки
предоставляется по одному основанию по выбору участника специальной воен­
ной операции.";

в) дополнить частью 71 следующего содержания:
"71. Порядок назначения и выплаты компенсации стоимости (части стои­

мости) санаторно-курортной путевки участнику специальной военной операции
устанавливается Правительством Ставропольского края.";

г) в части 8 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "ис­
полнительным органом";

2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5) компенсация стоимости (части стоимости) путевки, приобретенной в

течение календарного года для ребенка (детей) участника специальной военной
операции в возрасте от 6 до 17 лет включительно, в организацию отдыха детей и
их оздоровления, расположенную на территории Российской Федерации (далее -
путевка), в размере стоимости (части стоимости) путевки, но не более 33 тыс. руб­
лей на каждого ребенка.";

3) статью 5 дополнить частью 6 следующего содержания:
"6. Мера социальной поддержки, предусмотренная пунктом 5 части 1 ста­

тьи 4 настоящего Закона, предоставляется в период проведения специальной во­
енной операции.";

3

4) в статье 6:
а) в абзаце пятом части 1 слова "органом исполнительной власти" заменить

словами "исполнительным органом";
б) дополнить частью 61 следующего содержания:
"61. Порядок назначения и выплаты компенсации стоимости (части стои­

мости) путевки устанавливается Правительством Ставропольского края.";
5) в статье 8:
а) в части 1 слова "в 2023 году" заменить словами "в 2023 -  2024 годах";
6) в части 2 слова «в 2023 году осуществляется за счет бюджетных ассиг­

нований, предусмотренных Законом Ставропольского края от 09 декабря 2022 г.
№ 110-кз "О бюджете Ставропольского края на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов"» заменить словами "осуществляется за счет средств бюджета
Ставропольского края, предусмотренных законом Ставропольского края о бюд­
жете Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период".

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Губернатор
В.В. Владимиров

г.Ставрополь
05 декабря 2023 г.
№ 124-кз